
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.12.2025 № 145-д
с. Туринская Слобода

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Слободо- 

Туринского муниципального района Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), законом Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области» (с изменениями), 
постановлением Постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП 
«Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных 
организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования» (с 
изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить калькуляцию по содержанию детей в дошкольных образовательных 
учреждениях Слободо-Туринского муниципального района на 1 января 2026 года (прилагается).

2. Установить размер родительской платы с 1 января 2026 года за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных образовательных учреждениях Слободо-Туринского муниципального 
района в размере 2 768 рубля 54 копейки в месяц, в соответствии с утвержденной 
калькуляцией по содержанию детей в дошкольных образовательных учреждениях 
Слободо-Туринского муниципального района, указанной в п. 1 настояш,его постановления.

3. Не взимать за присмотр и уход за детьми, посещающих детский сад, со следующих 
категорий семей:
- имеющих ребенка-инвалида -  100%;
- имеющих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей -  100%;
- имеющих детей с туберкулезной интоксикацией -  100 %.

Не взимать плату за присмотр и уход за детьми, посещающих детский сад, 
являющимися:
- детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, ДНР, ЛИР, Запорожской области и Херсонской области, в том числе в 
случае гибели (смерти) участника СВО -  100%;
- детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года Nq 647 
«Об объявлении частичной мобилизации и 1^оссийгкой Федерации», в том числе в случае 
гибели (смерти) участника СВО - 100%.

В качестве документа, подтверждающег о участие родителя (законного представителя) 
обучающегося (воспитанника) в специальной военной операции на территории Украины, ДНР, 
ЛНР, Запорожской области и Херсонской области или призыв на военную службу по



мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года Nq 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», заявителем предоставляется справка об участии, 
выданная федеральными органами исполнительной власти через единый портал 
государственных и муниципальных услуг, или многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг или непосредственно в федеральном органе 
исполнительной власти (федеральном государственном органе), его территориальном органе 
(подразделении) или подведомственной организации в электронном виде или на бумажном 
носителе.

Если сведения доступны на витрине данных Минобороны России, то предоставление 
документов на бумажном носителе не требуется.

Не взимать плату с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающих детский сад, с 1 числа месяца предоставления документа, подтверждающего 
участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции на территории 
Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области или призыв на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N° 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации.

4. Не взимать с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных 
организациях Слободо-Туринского района Свердловской области, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, плату за двухразовое питание (завтрак 
и полдник).

5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, из малоимущих 
семей, посещающих дошкольные образовательные учреждения Слободо-Туринского 
муниципального района, реализующие основные образовательные программы дошкольного 
образования, установить родителям (законным представителям) компенсацию в следующем 
размере;

- на первого ребенка не менее 20 % размера родительской платы;
- на второго ребенка не менее 50 % размера родительской платы;
- на третьего ребенка не менее 70 % размера родительской платы;
- на четвертого и последующих детей 100 % размера родительской платы.
6. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года постановление Слободо-Туринского 

МОУО от 27.12.2024 № 146-д «О размере платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях 
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области» (с изменениями, 
внесенными постановлениями Слободо-Туринского МОУО от 25.04.2025 № 53-д, от 16.12.2025 
No 141-д).

7. Разместить на официальном сайте Слободо-Туринского МОУО 
https://mouosIb.uoedu.m в информационно-коммуникационной сети «Интернет» настоящее 
постановление.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
9. Контроль за исполнением насзРвЯЩряВ!«остановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского Г.И. Фоминов

https://mouosIb.uoedu.m


ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Слободо-Туринского 
МОУО от 19.12.2025 № 145-д

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
по содержанию детей в дош кольных учреждениях 

Слободо-Туринского муниципального района на 1 января 2026 года

Н аименование расходов
Код

статьи
Расходы, связанные с функцией по 

присмотру и уходу за детьми 
дошкольного возраста на 1-го 

ребенка в месяц (руб., коп.)

Расходы на питание 342 2747, 24
Расходы на соблюдение детьми личной 

гигиены и режима дня (мягкий инвентарь, 
детское моющее средство)

346
21, 30

ВСЕГО: 2768, 54


